
36634 Viernes 10 octubre 2003 BOE núm. 243

de Agricultura, Pesca y Alimentación, en el plazo de un mes, contado
a partir del día siguiente a aquel en que tenga lugar su notificación, o
ser impugnada, directamente, ante la Sala de lo Contencioso-Administra-
tivo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses, también contados
desde el día siguiente al de su notificación, advirtiendo que no se podrá
interponer recurso contencioso-administrativo, hasta que se haya resuelto
expresamente o se haya producido la desestimación presunta del recurso
de reposición, si se hubiera interpuesto. Todo ello conforme a lo ordenado
en el art. 116 de la Ley 30/92, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común con la redacción dada por la Ley 4/1999, Ley 6/1997, de 14 de
abril, de Organización y Funcionamiento de la Administración General
del Estado, Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa y Ley Orgánica 6/1998, de 13 de julio, de Refor-
ma de la Ley Orgánica del Poder Judicial.

Madrid, 25 de septiembre de 2003.—El Ministro, P. D. (O. APA/749/2003,
B.O.E. 3/4/03), el Subsecretario, Manuel Esteban Pacheco.

18807 ORDEN APA/2778/2003, de 3 de octubre, por la que se modi-
fica la Orden APA/875/2003, de 4 de abril, por la que se
establecen las bases reguladoras y la convocatoria para
la concesión de subvenciones a entidades asociativas repre-
sentativas del sector agrario y alimentario, por el desarro-
llo de actividades de colaboración y representación ante
la Administración General del Estado y Unión Europea,
así como para la realización de actividades específicas
de especial interés para el sector agroalimentario español,
acordadas con el Departamento.

La Orden APA/875/2003, de 4 de abril, establece las bases reguladoras
y la convocatoria para la concesión de subvenciones a entidades asociativas
representativas del sector agrario y alimentario, por el desarrollo de acti-
vidades de colaboración y representación ante la Administración General
de Estado y Unión Europea, así como para la realización de actividades
específicas de especial interés para el sector agroalimentario español, acor-
dadas con el Departamento, durante el año 2003.

En el artículo 4 de dicha Orden, se diversificaron las disponibilidades
presupuestarias para atender a los distintos objetivos de la misma, des-
tinando un determinado volumen de recursos a subvencionar las cuotas
de carácter obligatorio, que cada entidad ha de satisfacer a las organi-
zaciones de ámbito europeo en las que estén integradas. Asimismo, en
el artículo 9 de dicha Orden se establece la fecha límite del 15 de octubre
de 2003, para la acreditación de la realización de las actividades sub-
vencionadas.

Analizadas las solicitudes presentadas, en virtud de lo dispuesto en
dicha Orden, se contempla la existencia de un cierto número de peticiones
de subvención, derivadas del cumplimiento de las cuotas obligatorias a
satisfacer a entidades de ámbito europeo, cuya atención supera el volumen
de recursos previstos así como la presencia de un cierto número de acti-
vidades cuya justificación se ha de realizar en fechas posteriores al 15
de octubre de 2003.

Dado el interés que tiene para el sector agroalimentario español la
mayor atención posible a estas solicitudes, y, teniendo en cuenta las actua-
les disponibilidades en los conceptos presupuestarios 21.01.711A.482 y
21.01.711A.483, se hace necesario proceder a ampliar los límites temporales
y financieros enumerados que dificultan este objetivo.

En su virtud dispongo:

Artículo único.

Se modifican el apartado 2 del artículo 4 y el párrafo inicial del artículo
9, de la Orden APA/875/2003, de 4 de abril, por la que se establecen
las bases reguladoras y la convocatoria para la concesión de subvenciones
a entidades asociativas representativas del sector agrario y alimentario,
por el desarrollo de actividades de colaboración y representación ante
la Administración General de Estado y Unión Europea, así como para
la realización de actividades específicas de especial interés para el sector
agroalimentario español, acordadas con el departamento, en los siguientes
términos:

1. El apartado 2 del artículo 4 quedará redactado en la siguiente
forma:

«Hasta un máximo del 20 por 100 del crédito del concepto presupues-
tario 483, se destinará a subvencionar las cuotas de carácter obligatorio,

que cada entidad, a excepción de las enunciadas en el apartado anterior,
ha de satisfacer a las organizaciones de ámbito europeo en las que esté
integrada.»

2. El párrafo inicial del artículo 9, quedará redactado de la siguiente
forma:

«Los beneficiarios están obligados a acreditar la realización de las acti-
vidades que han sido objeto de subvención antes del 20 de enero de 2004.»

Disposición final única.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 3 de octubre de 2003.

ARIAS CAÑETE

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

18808 ORDEN PRE/2779/2003, de 9 de octubre, de delegación de
competencias en órganos del Ministerio de la Presidencia
y de sus organismos públicos adscritos.

Los cambios organizativos introducidos, entre otros, por los Reales
Decretos 808/2000, de 19 de mayo, y 776/2002, de 26 de julio, aconsejan
proceder a la revisión y modificación de la Orden de 1 de octubre de 1993,
sobre delegación de atribuciones en órganos del Ministerio de la Presi-
dencia.

En su virtud, de conformidad con lo establecido en el artículo 13 de
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, y en
la disposición adicional decimotercera de la Ley 6/1997, de 14 de abril,
de Organización y Funcionamiento de la Administración General del Esta-
do,

D I S P O N G O :

I. Competencias delegadas por el Ministro

Primero. Subsecretario.—Se delegan en el Subsecretario las siguientes
atribuciones del titular del Departamento:

1. En materia de gestión de personal:

a) La administración de los recursos humanos del Departamento, de
acuerdo con la legislación específica en materia de personal.

b) La provisión de los puestos de trabajo de libre designación, previa
convocatoria pública.

c) La convocatoria de las pruebas selectivas y la provisión de los
puestos de trabajo vacantes del personal laboral del Departamento y de
sus Organismos públicos adscritos, salvo que haya sido delegada espe-
cíficamente en otros órganos.

d) La convocatoria y resolución de los concursos para la provisión
de puestos de trabajo, con arreglo a las bases previamente aprobadas,
así como la determinación de los miembros de las Comisiones de Valo-
ración.

e) El nombramiento y cese del personal eventual.
f) El ejercicio de las potestades disciplinarias sobre los funcionarios

públicos con arreglo a las disposiciones vigentes, excepto la separación
del servicio.

g) La propuesta de aprobación o modificación de la relación de pues-
tos de trabajo del Departamento y de sus Organismos públicos adscritos,
así como la modificación de la relación de puestos de trabajo en los casos
que expresamente autoricen de forma conjunta los Ministerios de Admi-
nistraciones Públicas y de Hacienda.

h) El otorgamiento de premios y recompensas, salvo que haya sido
delegada expresamente en otros órganos.

i) La fijación de los criterios para la evaluación del personal y la
distribución del complemento de productividad y de otros incentivos al
rendimiento legalmente previstos.



BOE núm. 243 Viernes 10 octubre 2003 36635

2. En materia de gestión económico-financiera:

a) Todas las competencias que el ordenamiento jurídico atribuye al
titular del Departamento como órgano de contratación, incluida la apro-
bación del gasto, en relación con los contratos cuya cuantía supere los
450.000 euros.

Asimismo se delega la facultad de autorización previa a que se refiere
el artículo 12.1 de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas,
texto refundido aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de
junio, para contratar por cuantía superior a la fijada en la disposición
transitoria tercera de dicha Ley.

b) La competencia para celebrar los contratos de suministro y de
consultoría y asistencia y de servicios que afectan al ámbito de más de
un órgano de contratación del Departamento, salvo en los casos en que
la competencia se atribuya a la Junta de Contratación o Junta de Compras,
y sin perjuicio de lo dispuesto en los artículos 182, párrafo g) y 210,
párrafo f), de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas para
la contratación de bienes y servicios declarados de uniformidad obligatoria
para su utilización específica por los servicios del Departamento.

c) La autorización para el resarcimiento por la cuantía exacta de
los gastos realizados por los Directores Generales o asimilados en las comi-
siones de servicio, a que se refiere el último inciso del punto 1 del ar-
tículo 8 del Real Decreto 462/2002, de 24 de mayo, y cualquier otra com-
petencia atribuida al titular del Departamento por dicho Real Decreto.

d) La competencia para autorizar y comprometer gastos, para reco-
nocer obligaciones y para proponer el pago de las obligaciones económicas
no imputables al Capítulo I de los programas de gasto del presupuesto
del Departamento, cuando su cuantía supere los 450.000 euros.

e) La competencia para establecer el sistema de anticipos de caja
fija del Departamento, en virtud del Real Decreto 725/1989, de 16 de junio.

f) La celebración de convenios con personas físicas o jurídicas sujetas
al derecho privado y con entidades públicas, cuando la aportación del
Departamento o la cuantía de las obligaciones de contenido económico
que asuma no exceda de 1.800.000 euros, así como de aquellos sin cuantía
determinada o que no impliquen la asunción de obligaciones de contenido
económico.

Se exceptúan de esta delegación los convenios de colaboración con
Comunidades Autónomas y los convenios con las entidades que integran
la Administración Local, en aplicación de los Acuerdos del Consejo de
Ministros de 23 de febrero de 1996, 4 de abril de 1997 y 3 de julio
de 1998.

g) La convocatoria de subvenciones públicas.
h) La concesión de subvenciones cuya cuantía no supere 1.800.000

euros, así como el procedimiento para el reintegro de éstas.

3. En materia de gestión patrimonial:

a) Los actos de gestión del patrimonio adscrito al Departamento y
del patrimonio de los Organismos públicos adscritos al mismo, sin perjuicio
de las competencias propias de cada Organismo público.

b) La solicitud al Ministerio de Hacienda de la afectación o arren-
damiento de inmuebles.

4. En materia de gestión presupuestaria:

a) La aprobación de los expedientes de modificaciones presupues-
tarias en los casos en que la competencia corresponda al titular del Depar-
tamento, así como la remisión de las propuestas de modificación de créditos
cuya autorización corresponda al Ministerio de Hacienda.

b) La rendición ante el Tribunal de Cuentas, a través de la Inter-
vención General de la Administración del Estado, de los estados de las
cuentas anuales y sus anexos previstos en las reglas 45 y 46 de la Ins-
trucción de Contabilidad para la Administración General del Estado, apro-
bada por Orden del Ministro de Hacienda de 23 de mayo de 2002.

5. La aprobación y modificación del programa editorial del Depar-
tamento.

6. Las competencias relativas al régimen interno o a la gestión de
los servicios administrativos y la gestión de personal que estén atribuidas
por el ordenamiento jurídico al titular del Departamento y no hayan sido
expresamente delegadas en otros órganos.

Segundo. Secretario General Técnico.—Se delegan en el Secretario
General Técnico las siguientes atribuciones del titular del Departamento:

1. La resolución de los recursos administrativos planteados ante el
Ministro, con excepción de los recursos extraordinarios de revisión y de
los interpuestos contra resoluciones del propio Secretario General Técnico.

2. La resolución de las reclamaciones previas a la vía civil.

3. La disposición del cumplimiento de las sentencias dictadas por
los órganos jurisdiccionales del orden contencioso-administrativo.

4. La fijación del precio de las publicaciones oficiales.

Tercero. Director General de Recursos Humanos, Servicios e Infraes-
tructura.—Se delegan en el Director General de Recursos Humanos,
Servicios e Infraestructura las siguientes atribuciones del titular del Depar-
tamento:

1. La competencia para autorizar y comprometer gastos y para reco-
nocer y proponer el pago de las obligaciones económicas imputables al
capítulo I del presupuesto del Departamento.

2. Las competencias que el ordenamiento jurídico atribuye al titular
del Departamento como órgano de contratación, incluida la aprobación
del gasto, en relación con los contratos cuya cuantía no supere los 450.000
euros.

3. La autorización y compromiso de gastos, el reconocimiento de obli-
gaciones y la propuesta del pago de las obligaciones económicas no impu-
tables al capítulo I de los programas de gasto del presupuesto del Depar-
tamento, cuya cuantía no supere los 450.000 euros.

4. La autorización del pago con cargo a los anticipos de caja fija,
así como la tramitación de los documentos contables necesarios para la
reposición de fondos e imputación al presupuesto de los gastos realizados,
siempre dentro del límite de la consignación presupuestaria específica
que se señale en cada momento.

5. La aprobación de las cuentas justificativas de las obligaciones satis-
fechas con cargo a los anticipos de caja fija y libramientos ordinarios
a justificar, una vez fiscalizadas las mismas, y su remisión al Tribunal
de Cuentas.

6. La competencia para acordar la cancelación y/o devolución de las
garantías de cualquier clase constituidas ante el Departamento.

7. La competencia para formalizar los contratos de trabajo del per-
sonal laboral del Departamento y de sus Organismos públicos adscritos,
salvo que haya sido delegada específicamente en otros órganos.

Cuarto. Presidente del Consejo de Administración del Patrimonio
Nacional y Director del Boletín Oficial del Estado.—Se delegan en el Pre-
sidente del Consejo de Administración del Patrimonio Nacional y en el
Director General del Boletín Oficial del Estado, en lo que se refiere al
personal laboral del respectivo Organismo, las siguientes atribuciones del
titular del Departamento:

1. La convocatoria de las pruebas selectivas y la provisión de los
puestos de trabajo vacantes, así como la formalización de los contratos
de trabajo.

2. El otorgamiento de premios y recompensas.
3. El ejercicio de la potestad disciplinaria, de acuerdo con las dis-

posiciones vigentes.

II. Competencias delegadas por los Secretarios de Estado

Quinto.—Se aprueba la delegación de las siguientes competencias de
los Secretarios de Estado de Relaciones con las Cortes y de Comunicación:

1. En el Subsecretario, todas las facultades atribuidas por el orde-
namiento jurídico en materia de contratación, incluida la aprobación del
gasto, en relación con los contratos cuya cuantía supere los 450.000 euros.

2. En el Director General de Recursos Humanos, Servicios e Infraes-
tructura, todas las facultades atribuidas por el ordenamiento jurídico en
materia de contratación, incluida la aprobación del gasto, en relación con
los contratos cuya cuantía no supere los 450.000 euros.

III. Competencias delegadas por el Subsecretario

Sexto. Secretario General Técnico.—Se aprueba la delegación en el
Secretario General Técnico de las siguientes atribuciones del Subsecretario:

1. La resolución de los recursos administrativos planteados ante el
Subsecretario, con excepción de los recursos extraordinarios de revisión
y de los recursos interpuestos contra los actos del propio Secretario General
Técnico.

2. La resolución de las reclamaciones previas a la vía laboral.

Séptimo. Director General de Recursos Humanos, Servicios e Infraes-
tructura.—Se aprueba la delegación en el Director General de Recursos
Humanos, Servicios e Infraestructura de las siguientes atribuciones del
Subsecretario:

1. La designación de las comisiones de servicio con derecho a indem-
nización en el interior, y cualquier otra competencia atribuida al Sub-



36636 Viernes 10 octubre 2003 BOE núm. 243

secretario por el Real Decreto 462/2002, de 24 de mayo, sobre indem-
nizaciones por razón de servicio, excepto la designación de las comisiones
de servicio con derecho a indemnización en el exterior, la designación
de las comisiones de servicio de los Altos Cargos del Departamento y
la designación de las comisiones de servicio en los supuestos de ejercicio
de la opción prevista en el artículo 8.1 de dicho Real Decreto.

2. Respecto del personal funcionario destinado en el Departamento
y en sus Organismos públicos adscritos:

Acordar las comisiones de servicio para el desempeño de puestos en
el Departamento o en sus Organismos públicos adscritos.

3. Respecto del personal destinado en el Departamento y en los Orga-
nismos públicos Centro de Estudios Políticos y Constitucionales y Centro
de Investigaciones Sociológicas:

3.1 Personal funcionario:

a) Dar posesión y cese a los funcionarios en los puestos de trabajo
a que sean destinados.

b) La concesión de permisos y licencias.
c) El reconocimiento de los servicios previos.
d) El reconocimiento de la adquisición y el cambio de grado personal.
e) El reconocimiento de trienios.
f) La concesión de excedencias voluntarias, tanto por interés par-

ticular como por cualquier otra causa legalmente prevista.
g) El reconocimiento de las excedencias para el cuidado de familiares.
h) La concesión del reingreso al servicio activo desde la situación

de excedencia para el cuidado de familiares a los funcionarios que tengan
derecho a la reserva del puesto de trabajo que desempeñaban.

i) La declaración de las jubilaciones forzosas y por incapacidad física.
j) La resolución de las solicitudes de prolongación de la permanencia

en el servicio activo, a que se refiere el artículo 33 de la Ley 30/1984,
de 2 de agosto.

k) El ejercicio de la competencia para informar el certificado o informe
de insuficiencia de medios humanos previo a la contratación, regulado
en el artículo 202 de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas,
texto refundido aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de
junio.

l) Las convocatorias en materia de acción social y formación, y su
resolución.

m) Todos aquellos actos de administración y gestión ordinaria del
personal que no figuren atribuidos a otros órganos en los Reales Decre-
to 2169/1984, de 28 de noviembre, y 1084/1990, de 31 de agosto.

3.2 Personal laboral: Todas las competencias atribuidas al Subsecre-
tario por el último párrafo del artículo 12.4 del Real Decreto 2169/1984,
de 28 de noviembre, excepto el ejercicio de la potestad disciplinaria, sin
perjuicio de lo establecido en el punto 2 del apartado octavo.

4. Respecto del personal destinado en el Departamento, con excepción
de los Organismos públicos adscritos al mismo:

a) El control del cumplimiento de jornadas y horarios.
b) La autorización de la asistencia a cursos de selección, formación

y perfeccionamiento.

Octavo. Organismos públicos.

1. Se aprueba la delegación en el Consejero Gerente del Consejo de
Administración del Patrimonio Nacional y en el Director del Boletín Oficial
del Estado, previamente aceptada por éstos, de las siguientes atribuciones
del Subsecretario:

1.1 Respecto de su personal laboral: Todas las competencias contem-
pladas en el último párrafo del artículo 12.4 del Real Decreto 2169/1984,
de 28 de noviembre.

1.2 Respecto de su personal funcionario:

a) Dar posesión y cese a los funcionarios en los puestos de trabajo.
b) La concesión de permisos y licencias.
c) El reconocimiento de trienios.
d) La declaración de las jubilaciones forzosas y por incapacidad física.
e) El control del cumplimiento de jornadas y horarios.
f) La resolución de las solicitudes de prolongación de la permanencia

en el servicio activo, a que se refiere el artículo 33 de la Ley 30/1984,
de 2 de agosto.

g) La concesión de excedencias voluntarias.
h) El reconocimiento de las excedencias para el cuidado de familiares.
i) El reconocimiento de los servicios previos.
j) El reconocimiento de la adquisición y el cambio de grado personal.

k) La concesión del reingreso al servicio activo desde la situación
de excedencia para el cuidado de familiares a los funcionarios que tengan
derecho a la reserva del puesto de trabajo que desempeñaban.

l) La atribución temporal de funciones a que se refiere el ar-
tículo 66 del Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo.

m) Autorizar la asistencia a cursos de selección, formación y per-
feccionamiento.

n) Todos aquellos actos de administración y gestión ordinaria del
personal que no figuren atribuidos a otros órganos en los Reales Decre-
to 2169/1984, de 28 de noviembre, y 1084/1990, de 31 de agosto.

2. Se aprueba la delegación en el Director del Centro de Estudios
Políticos y Constitucionales y en el Presidente del Centro de Investigaciones
Sociológicas, previamente aceptada por éstos, en lo que se refiere al per-
sonal funcionario y laboral del respectivo Organismo, de las siguientes
atribuciones del Subsecretario:

a) El control del cumplimiento de jornadas y horarios.
b) La autorización de la asistencia a cursos de selección, formación

y perfeccionamiento.

IV. Disposiciones finales

Noveno. Contestación de requerimientos.—Se delega en el Secretario
General Técnico la competencia para contestar los requerimientos pre-
vistos en el artículo 44 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, cuando soliciten la derogación,
anulación o revocación de una disposición o acto.

Décimo. Control de las delegaciones.—Los órganos delegantes podrán
exigir de los órganos delegados la remisión periódica de una relación de
los actos que se dicten en ejercicio de las atribuciones delegadas.

Undécimo. Derogación.—Quedan derogadas cuantas disposiciones de
igual o inferior rango se opongan a lo establecido en la presente Orden,
y, en particular, las Órdenes del Ministro de la Presidencia de 1 de octubre
de 1993 y de 26 de julio de 1999.

Duodécimo. Entrada en vigor.—La presente Orden entrará en vigor
el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del Estado.

Madrid, 9 de octubre de 2003.

ARENAS BOCANEGRA

MINISTERIO

DE MEDIO AMBIENTE

18809 RESOLUCIÓN de 8 de septiembre de 2003, de la Secretaría
General de Medio Ambiente, sobre la evaluación de Impacto
Ambiental del Proyecto «Nuevos atraques para cruceros
y buques de pasajeros en la zona del Morro del Dique, en
el puerto de Málaga. Atraque Sur», de la autoridad por-
tuaria de Málaga.

El Real Decreto Legislativo 1302/1986, de 28 de junio, de evaluación
de Impacto Ambiental, modificado por la Ley 6/2001, de 8 de mayo, esta-
blece que los proyectos públicos o privados, consistentes en la realización
de las obras, instalaciones o de cualquier otra actividad comprendida en
el anexo II de este Real Decreto Legislativo sólo deberán someterse a
una evaluación de impacto ambiental en la forma prevista en esta dis-
posición, cuando así lo decida el órgano ambiental en cada caso.

El Proyecto «Nuevos atraques para cruceros y buques de pasajeros
en la zona del Morro del Dique, en el puerto de Málaga. Atraque Sur»
se encuentra comprendido en el apartado k) del grupo 9, «Cualquier cambio
o ampliación de los proyectos que figuran en los anexos I y II, ya auto-
rizados, ejecutados o en proceso de ejecución que puedan tener efectos
adversos significativos sobre el medio ambiente», del anexo II del Real
Decreto Legislativo antes referido.

Con fecha 20 de junio de 2003, el Ente público Puertos del Estado
remitió a la Dirección General de Calidad y Evaluación Ambiental la docu-
mentación relativa al citado proyecto incluyendo sus características y ubi-
cación, al objeto de determinar la necesidad de su sometimiento a pro-
cedimiento de evaluación de impacto ambiental.


